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Abstrakt

Rusko-gruzínská válka, jež se odehrála v srpnu 2008, přičemž jako casus belli

posloužily separatistické snahy gruzínské autonomní oblasti Jižní Osetie, nebyla

světovou veřejností chápána pouze jako spor těchto dvou zemí, nýbrž obecněji, jako

spor Západu a Ruska či „nová studená válka“. Tento symbolický rozměr získal konflikt

zejména díky prohlášením Ruska z doby před vypuknutím války, kdy ostře protestovalo

proti plánu Gruzie stát se členem NATO, a také díky charakteru následného ruského

zásahu, který svou nepřiměřeností vzbudil důvodné obavy, že cílem není jenom

konsolidovat situaci v Jižní Osetii, nýbrž svrhnout gruzínskou vládu a zvrátit tím

západní zahraničněpolitickou orientaci Gruzie. Ruské akce vyvrcholily uznáním

nezávislosti Abcházie a Jižní Osetie 26. srpna. V průběhu srpna 2008 i v následujících

měsících se vztahy s Ruskem staly na Západě velkým politickým tématem. Na jedné

straně Západ kritizoval a důrazně odsuzoval ruské kroky, na straně druhé chyběl

výraznější tlak, který by Rusko přesvědčil ke změně přístupu. Tato bakalářská práce si

klade za cíl vysvětlit rozpor mezi rétorikou a činy Západu, čili zodpovědět otázku, proč

Západ proti Rusku nezasáhl, ačkoliv se podle něj chovalo „neakceptovatelně“. Autorka

obhajuje hypotézu, že i přes svůj potenciál se konflikt pro Západ nestal prioritním

bezpečnostním tématem, a proto proti Rusku nebylo využito žádných mimořádných

opatření, která by ho donutila změnit svá stanoviska. K ověření hypotézy bude využito

teorie sekuritizace a analytického rámce kodaňské školy, jež jsou definovány knihou

Bezpečnost: nový rámec pro analýzu.

Abstract

The Russo-Georgian war, which took place in August 2008, with separatist

ambitions of Georgian region of South Ossetia being the casus belli, was not merely

understood as a clash between these two countries, but it was also seen in broader terms

as a Russia-West dispute or a "new Cold War". This symbolic dimension of the conflict

was based mainly on the Russian rhetoric prior to the war, which reacted sharply to the

promise of future NATO membership for Georgia. Another reason was the nature of the

Russian intervention with its inadequacy raising question whether the aim was solely to

consolidate the situation in South Ossetia or if the real intention was to overthrow the

Georgian government and reverse the Western foreign policy orientation of Georgia.

During the August 2008 and in the following months in the West the relations with

Russia became a major political issue. On the one hand the West strongly criticised

Russia and condemned its actions on the other hand Western response lacked significant

pressure that would persuade Russia to change its practices. The aim of this thesis is to

explain the discrepancy between rhetoric and actions of the West, or by other words to

answer the question why the West did not intervene against Russia, while at the same

calling its steps "unacceptable". Author's hypothesis is that despite its potential, in the

eyes of the West the conflict did not become a priority security issue, so Russia did not

have to face any emergency measures that would force it to change its opinion. To

verify this hypothesis the securitization theory and analytical framework of the

Copenhagen school, defined in the book Security: A New Framework for Analysis will

be used.
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Úvod

Dlouhodobé napětí, které již od rozpadu Sovětského svazu panovalo mezi

Ruskem a Gruzií, vyústilo v srpnu 2008 v ozbrojený konflikt. Obě zainteresované strany

se snažily přesvědčit mezinárodní veřejnost, že ve válce, kde jako casus belli posloužily

separatistické snahy gruzínské autonomní oblasti Jižní Osetie, je právo na jejich straně.

Přestože vinu na eskalaci měla jak Moskva, tak Tbilisi a válku odstartovaly gruzínské

akce,1 v srpnu 2008 a následujících měsících mezinárodní veřejnost kritizovala téměř

výhradně ruskou stranu. Nejvýrazněji se proti Rusku ozýval Západ, jehož mnozí

vedoucí představitelé ruský zásah primárně považovali nikoliv za snahu konsolidovat

situaci v Jižní Osetii, ale za pokus zvrátit západní zahraničněpolitickou orientaci Gruzie.

Proto byl konflikt chápán nejen jako spor Ruska a Gruzie, ale i symbolicky, jako spor

Ruska a Západu, přičemž se dokonce mluvilo o „nové studené válce“.

Tento pohled vycházel zejména z ruské reakce na bukurešťský summit NATO,

na němž byl v dubnu 2008 vysloven příslib budoucího přijetí Gruzie. Fakt, že ruská

strana posléze prohlásila, že udělá vše možné, aby mu zabránila, vedl mnohé k tomu,

aby ruský zásah v srpnu chápali jako důsledek bukurešťského slibu. V tomto názoru pak

Západ ještě utvrzoval fakt, že se zasahující ruské jednotky nezastavily na hranicích Jižní

Osetie, kde probíhaly boje mezi gruzínskou vládou a separatisty, ale operovaly i na

území Abcházie a v gruzínském vnitrozemí. Přítomnost ruských tanků na dohled od

hlavního města Tbilisi vzbudila na Západě přesvědčení, že pravým ruským zájmem není

mír v Jižní Osetii, nýbrž změna gruzínského režimu. V tomto okamžiku se Západ

rozhodl zasáhnout a prostřednictvím Francie, která zrovna předsedala EU, bylo

uzavřeno 12. srpna příměří.

I po podepsání příměří se Rusko odmítalo stáhnout na pozice platné před

začátkem války, přičemž se odvolávalo na nejednoznačnou formulaci v plánu příměří.

Toto chování bylo Západem kritizováno a odsuzováno, přičemž bylo Rusko opakovaně

žádáno, aby se stáhlo. Namísto toho však ruská vláda dne 26. srpna uznala nezávislost

dvou gruzínských republik, Abcházie a Jižní Osetie. Argumentovala přitom tím, že

vyhlášení nezávislosti Kosova, které v únoru 2008 uznala většina západního světa,

vytvořilo precedent. Západ toto odůvodnění odmítal a opakovaně Rusko žádal, aby krok

1 K tomuto závěru došla jak nezávislá vyšetřovací komise vyslaná Evropskou unií, tak také Amnesty
International či Mezinárodní krizová skupina (Pertti Joenniemi, „The Georgian-Russian conflict: acute,
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vzalo zpět, neboť dle něj porušuje mezinárodní právo a principy. I když západní aktéři

opakovaně deklarovali, že je tento krok neakceptovatelný, ruskou vládu dodnes

nepřesvědčili, aby uznání, ke kterému se posléze přidalo ještě několik nepříliš

významných států, odvolala.

Reakce Západu na rusko-gruzínskou válku 2008 byla jako téma této bakalářské

práce vybrána zejména z toho důvodu, že ačkoliv problematika rusko-gruzínské války

byla v českém odborném prostředí již zpracována, žádná práce se jí dosud uceleně

nevěnovala v kontextu reakce Západu. Přitom v rámci postbipolární éry šlo o předěl ve

vztazích Rusko-Západ. Západ na jedné straně reagoval kritikou a důrazným odsouzením

ruských kroků, na straně druhé chyběl výraznější tlak, který by Rusko přinutil ke změně

přístupu. Prudké ochlazení západo-ruských vztahů v prvních týdnech konfliktu bylo

postupně vystřídáno smířlivějším postojem, přičemž již ke konci roku 2008 došlo

v podstatě k normalizaci vztahů.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit rozpor mezi rétorikou a činy Západu, čili

zodpovědět otázku, proč Západ proti Rusku nezasáhl, ačkoliv se podle něj chovalo

„neakceptovatelně“. Autorčinou obhajovanou hypotézou je, že i přes svůj potenciál se

konflikt pro Západ nakonec prioritním bezpečnostním tématem nestal, a tak proti Rusku

nebylo využito žádných mimořádných opatření, která by ho donutila změnit svá

stanoviska.

K ověření hypotézy bude využito teorie sekuritizace a analytického rámce

kodaňské školy, jež jsou definovány knihou Bezpečnost: nový rámec pro analýzu.2

Právě sociálně-konstruktivistický přístup Barryho Buzana a jeho kolegů je vhodným pro

tuto situaci, neboť přesně specifikuje podmínky zařazení tématu do bezpečnostní

agendy, čili jeho sekuritizaci. Práce bude jedinečnou případovou studií aplikující

sekuritizační teorii na případ rusko-gruzínského konfliktu. Svým zaměřením práce

spadá do oboru bezpečnostních studií, s přesahem do oblasti mezinárodních vztahů a

moderní historie.

Práce se bude věnovat zejména období od vypuknutí války v srpnu 2008 do

přelomu let 2008/2009, kdy došlo v podstatě k normalizaci krátkodobě narušených


[…]


samotných, a zvýšení spolupráce s Ruskem. Steinmeier tedy v tomto duchu v Bukurešti

vyjádřil nesouhlas s iniciativou Bushovy administrativy, která by navíc mohla poškodit

vztahy s Ruskem.183 Tento postoj zůstával i v době krize. Ačkoli se Německo snažilo

podílet na jejím řešení a poskytlo nemalou humanitární pomoc, bilaterální vztahy

177 Blank, „America“, 440.
178 Bendiek a Schwarzer, „The EU's Southern Caucasus Policy“, 45.
179 Bounds a Hendrickson, „Georgian Membership“, 23.
180 Asmus, A Little War, 193.
181 Ibid., 118-119.
182 Illarionov, „The Russian Leadership‘s“, 68.
183 Asmus, A Little War, 119-121.
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s Ruskem pro ně byly prioritou, kterou nehodlalo ohrozit.184 V NATO i EU poté

zastávalo taková stanoviska, která směřovala k urovnání vztahů i na této úrovni.

184Richard G. Whitman. a Stefan Wolff, „The EU as a Conflict Manager? The Case of Georgia and Its
Implications“, International Affairs 86, No. 1 (January 2010): 96.
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Závěr

Když se v srpnu 2008 ruská vojska vložila do bojů mezi gruzínskou vládou a

jihoosetskými separatisty, aby vzápětí překročila hranice Jižní Osetie a během pár dní

obsadila velkou část Gruzie, na Západě se vyrojila vlna kritiky a nesouhlasných

prohlášení. Příměří vyjednané za pomoci EU zastavilo ruský postup, ale ruské jednotky

dále zůstávaly na pozicích, které neodpovídaly statu quo ante. Kritika ruského chování

byla jen posílena dalším ruským krokem, uznáním nezávislosti gruzínských republik

Abcházie a Jižní Osetie. I když se Rusko v říjnu na základě dalšího jednání

z gruzínského vnitrozemí stáhlo pouze na území separatistických republik, stále

nesplňovalo podmínky plánu příměří. Západní aktéři kroky Ruska odsuzovali a vyzývali

jej k jejich revizi. Ačkoliv Západ akce Ruska označil za „neakceptovatelné“ a

„protiprávní“, nepřijal žádná mimořádná opatření, která by Rusko přiměla svůj přístup

změnit. Diplomatické kroky, z nichž nejvýraznější bylo pozastavení jednání na úrovni

EU a NATO, signalizovaly ochlazení vzájemných vztahů, nicméně již v závěru roku

byly vztahy víceméně opět normalizovány, a to bez ohledu na neměnný postoj Ruska.

Proč navzdory silným vyjádřením Západ proti Rusku fakticky nezasáhl, můžeme

vysvětlit pomocí sekuritizační teorie kodaňské školy.

Její aplikací jsme zjistili, že ačkoliv se rusko-gruzínská válka stala na Západě

velkým politickým tématem, k sekuritizaci navzdory některým pokusům nedošlo. I když

by se teoreticky ve třech z pěti bezpečnostních sektorů (vojenský, ekonomický a

politický) našlo několik referenčních objektů, které by sekuritizaci umožnily, pokusilo

se o ni jen několik málo aktérů. Jedním z nich byl americký prezidentský kandidát John

McCain, který ruský zásah prezentoval jako existenční hrozbu západním hodnotám a

stabilitě. Dále se sekuritizovat snažili představitelé Estonska, Litvy, Lotyšska a Polska,

přičemž argumentovali jak ohrožením lidských práv, tak také ohrožením vlastní

suverenity. Všichni jako mimořádné opatření navrhovali urychlené připojení Gruzie

k MAP, které prezentovali jako řešení situace. Gruzie nesplňovala kritéria pro členství

již v dubnu 2008. Po rusko-gruzínské válce byla ještě více destabilizovaná, takže kdyby

byla nakonec připojena k MAP, znamenalo by to bezpochyby akci mimo rámec

standardní politiky.

Státy NATO se nicméně nedaly přesvědčit sekuritizujícími aktéry o existenčním

charakteru hrozby, a ačkoliv byly ruské kroky odsuzovány jako nepřiměřené a

protiprávní, je zřejmé, že pro většinu aktérů nebyly větší hrozbou, než případné narušení

42

vztahů s Ruskem, které by hrozilo přijetím mimořádných opatření. To platí jak pro

západoevropské státy v čele s Německem a Francií, pro které je Rusko klíčovým

partnerem v ekonomické a energetické sféře, tak pro NATO a Spojené státy americké,

pro něž je Rusko nezbytné jako partner v boji proti globálním bezpečnostním hrozbám.
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Summary

When Russian troops shortly after joining the fighting between Georgian

government and South Ossetian separatists in August 2008 crossed the border of South

Ossetia and within a few days occupied a large part of Georgia, the West reacted with

criticism and dissenting statements. Although the truce of 12th August mediated by the

EU helped to stop the Russian advance, the troops did not withdraw from the Georgian

interior until October and even then Russia still did not meet the terms of the truce. The

negative response of the West was only reinforced when Russia recognized the

independence of Georgian republics of Abkhazia and South Ossetia. Western actors

condemned Russia's actions and urged Moscow to revise its steps. Although the West

called Russian actions "unacceptable" it did not take any extraordinary measures to

force Russia to change its approach. This discrepancy between words and actions can be

explained by the securitization theory of the Copenhagen School.

By applying the theory it was concluded that the Russian-Georgian war became

a big political issue in the West, however, despite some attempts the topic was not

securitized. Although theoretically there were several reference objects, which would

allow the securitization, only few actors tried to securitize the issue. Those, however,

failed to persuade either NATO or the EU that Russia's actions are an existential threat

to the West. Although Russia's actions were conceived as unfair and illegal, in the eyes

of the West they were not a greater threat than the potential disruption of economic,

energy and military cooperation with Russia which would be threatened by the adoption

of extraordinary measures.
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