Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Michálkové

„Reakce Západu na rusko-gruzínskou válku 2008: Případ sekuritizace?“

Jedná se o velice kvalitní práci, která svou úrovní dosahuje práce magisterské.

Ke kladům práce patří: maximálně jasná struktura, jasné definování cílů práce

na začátku textu, využití teoretického rámce, který umožňuje soustředěné – a

velice analytické, nikoliv deskriptivní - zkoumání tématu, které je jádrem práce,

častá práce i s primárními zdroji a v neposlední řadě široké faktografické

znalosti. Výrazné jsou i autorčiny analytické schopnosti, které jí umožnily, aby

zpracovala téma, které doposud jak u nás, tak v zahraničí z tohoto úhlu pohledu

zpracováno nebylo. Přes veškerou moji snahu se mi nepodařilo v této práci

identifikovat jedinou faktografickou či teoretickou nepřesnost, kterou bych mohl

autorce vytknout (možná i proto, že autorka svoji práci se mnou jako vedoucím

práce pravidelně konzultovala), což se mi v případě bakalářských prací nestává

moc často. I z tohoto důvodu navrhuji její hodnocení stupněm „výborně“.

Zároveň si dovoluji obrátit se na komisi pro bakalářské státní závěrečné

zkoušky, aby navrhla tuto práci děkanovi na pochvalu.

V Praze dne 11.6.2012

Emil Souleimanov